
Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 201674 DIÁRIO OFICIAL Nº 33138

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 106/2016-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 25 DE MAIO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, o 
processo nº. 2013/489201,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
TEREZINHA DE JESUS ALEIXO FEITOSA, matrícula 
n0 5420369/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico 
do Estado, referente à segunda parcela do triênio de 
01/03/2008 a 28/02/2011, no período de 04/07 a 
02/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 967454

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no 
uso de suas atribuições legais, decide:
-Excluir da PORTARIA Nº 053 de 24 de maio de 2016, 
os colaboradores eventuais: LUIS  XIPAYA, PAULINH O 
PAIAKAN, JUVENTINO PERISMA KAXUYANA e JOSIAS 
MANHUARI MUNDURUKU ,  Processo número 2016/203886, 
referente a diárias, publicada no DOE de 25 de maio de 
2016, protocolo 965572.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 967736

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

ATO: DISTRATO DE SERVIDOR
TÉRMINO DE VÍNCULO: 20/04/2016
TIPO: TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
MOTIVO: TÉRMINO DE VÍNCULO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS
SERVIDOR TEMPORÁRIO: SIDIA MARIA REDIG DE 
OLIVEIRA (TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS 
E CIDADANIA - ASSISTENTE SOCIAL)
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 967471

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N0 0108/2016-GGP/SEJUDH                      
BELÉM (PA), 31 DE MAIO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato  Administrativo por 
prazo determinado de servidor temporário celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos-
SEJUDH e Jobeane Neila Braga Sodré, publicado no 
DOE n°33.124 de 10/05/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 967447

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 088/2016 - GAB/IMETROPARÁ, 
DE 31 DE MAIO DE 2016.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto nº 019 de 23 de junho de 2015  publicada no DOE 
nº. 32.995 de 20/10/2015;
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, ADRIANA HELLEN 
AMARAL CASTRO do cargo em comissão de Gerente do Controle 
Interno. 
Art. 2º - NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, ANA CLAUDIA PENA MOREIRA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente do Controle 
Interno, código GEP-DAS-011.3.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de maio de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 967203
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 05/2016
CONTRATO: 001

Exercício: 2013
Objeto: Reajustar/Suprimir os valores, ante a diminuição da 
Taxa de Administração cobrada pela Contratante, pactuada em 
2,883%, passando a 2% (dois por cento), em tudo observadas 
as bases do Contrato, a partir do mês de Fevereiro de 2016.
Processo 2016/98087
Data da Assinatura: 12/05/2016
Decreto de Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015
Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Orçamento: PTRES: 8338 | Elemento: 339039 | Fonte: 0261
Contratado:
DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA
Endereço: Rod. Arthur Bernardes, 151, 1º andar, Sala A - Val 
de Cans
CEP: 66.115-000 - Belém/PA
Telefone: (91) 3244-2840
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Protocolo 967559
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria publicada no DOE N° 33.063, de 04/02/2016, 
n° de protocolo é 924080 referente ao 2º TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO 176/2016- TP 48/2013, 
cujo objeto é Construção do prédio da divisão de narcóticos- 
DENARC, no município de Belém, neste estado.

ONDE SE LÊ: Valor do Reajuste: 6,9590%
LEIA-SE: Valor do Reajuste: 6,8146%
Em: 31/05/2016
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 967843

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º. TAC Nº 166/2014 - CP 27/2014 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
ETEC-EMPRESA TÉCNICA LTDA - CNPJ 05.856.869/0001-56
Objeto: Complementação de pavimentação asfáltica de vias 
urbanas com CBUQ, na região de integração do Tocantins e 
região Metropolitana, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93 ao Contrato nº 166/2014.
Vigência: 25/05/2016 a 22/10/2016
Data da Assinatura: 25/05/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 967765
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 05/2015
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
-Prefeitura de Nova Esperança do Piriá - CNPJ 84.263.862/0001-05
Objeto do Convênio: Execução da ampliação da feira coberta, 
no Município de Nova Esperança do Piriá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 22/06/2016 à 22/06/2017
Data da Assinatura: 30/05/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
-José Cairton Marinho Cruz
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 967475

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 323/2016, DE 31 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 051/2016/CSA, de 
31/05/2016,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares do servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 7030/1, ocupante do Cargo de Motorista, para o 
período de 03/11/2016 a 02/12/2016, concedidas através da 
PORTARIA Nº. 322/2016, de 30/05/2016, publicada no DOE 
nº. 33.137, de 31/05/2016, referente ao período aquisitivo 
2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 967519

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
CP Nº028/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos referentes à classifi cação da Concorrência 
Pública nº 028/2015, cujo objeto é a Contratação de empresa de 
engenharia para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas com CBUQ na região de integração do Carajás no total 
de 50 Km, no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise 
o que segue:
Foram Classifi cadas:
- Em primeiro lugar a empresa ETEC EMPRESA TÉCNICA 
DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 05.856.869/0001-56, 
com o valor de R$ 20.067.499,85;
- Em segundo lugar a empresa CONSTRUFOX 
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, CNPJ: 
22.929.707/0001-10, com o valor de R$ 20.073.196,60;
- Em terceiro lugar a empresa JM TERRAPLENAGEM E 


